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一、企业基本信息

企业名称 淄博绿能建材有限公司
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第三方机构名称 济宁市节能技术服务中心有限公司

第三方机构地址
山东省济宁市任城区仙营街道金宇路 80 号

山东惠通管理服务集团有限公司 6 层
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三、评价周期

2018年 1 月 1 日-2022 年 12 月 31 日

四、评价结论

1.政策符合性

该公司以工业固体废弃物脱硫石膏为原料生产建筑石膏和陶瓷模用石膏

粉，符合《产业结构调整指导目录（2024 年本）》中的“第一类 鼓励类”中

“十二、建材”中“9.不低于 20 万块/日（含）新型烧结砖瓦生产线协同处置

大宗废弃物工艺技术及产品的研发与应用；工业副产磷石膏高效净化提质及高

值化综合利用技术；利用矿山尾矿、建筑废弃物、工业废弃物、城市污泥、江

河湖（渠）海淤泥等大宗废弃物无害化生产制备砂石骨料、结构混凝土用高强

陶粒、功能陶粒、墙体材料等建材及其工艺技术装备开发”，“四十二、环境

保护与资源节约综合利用”中“8.废弃物循环利用：煤矸石、粉煤灰、尾矿（共

伴生矿）、冶炼渣、工业副产石膏、赤泥、建筑垃圾等工业废弃物循环利用”，

符合国家产业政策要求。

2.利用工业固废与

产品符合性

该公司综合利用固体废物的种类为脱硫石膏，产品为建筑石膏和陶瓷模用

石膏粉，其工业固体废物种类与综合利用产品符合《国家工业固体废物资源综

合利用产品目录》中“六、其他工业固体废物 6.1 工业副产石膏（不含危险固

废）”中“6.1.2 建筑石膏及制品”和“6.1.3 石膏模具、石膏芯模、陶瓷模用

石膏粉”。
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3.技术符合性

该公司生产的建筑石膏，其组成、凝结时间、强度、水溶性氯离子含量及

PH值等指标符合《建筑石膏》（GB/T 9776-2022）的相关要求；生产的陶瓷

模用石膏，其石膏粉色白，无杂质结块，自由水含量、筛余量、标准稠度、初

凝时间、终凝时间、2h湿抗折强度、45℃干抗折强度、结晶水、三氧化硫等

指标符合《陶瓷模用石膏粉》（QB/T 1639-2014）的相关要求。

4.综合利用产品产

量

产品名称
2018 年

产量（t）
2018 年

外销量（t）
2019 年

产量（t）
2019 年

外销量（t）
建筑石膏 90230 89090 77000 76780
陶瓷模用

石膏粉
16200 15700 15000 15040

产品名称
2020 年

产量（t）
2020 年

外销量（t）
2021 年

产量（t）
2021 年

外销量（t）
建筑石膏 54090 54390 48290 48240
陶瓷模用

石膏粉
9590 9440 8420 8325

产品名称
2022 年

产量（t）
2022 年

外销量（t）
建筑石膏 22500 22840
陶瓷模用

石膏粉
5100 5370

5.工业固废资源综

合利用量

固体废物

名称
2018年采购量（t） 2018年消耗量（t）

脱硫石膏 178671.88 149052

备注
其中通过已注销的山东辛店电力实业总公司从华能辛店发电

有限公司脱硫石膏的采购量为 48802.5吨。

固体废物

名称
2019年采购量（t） 2019年消耗量（t）

脱硫石膏 109998.32 128909

备注
其中通过已注销的山东辛店电力实业总公司从华能辛店发电

有限公司脱硫石膏的采购量为 33947.26吨。

固体废物

名称
2020年采购量（t） 2020年消耗量（t）

脱硫石膏 55120.66 88760
备注 其中自华能辛店发电有限公司脱硫石膏采购量为 55120.66吨。

6.工业固废资源综

合利用量

固体废物

名称
2021年采购量（t） 2021年消耗量（t）

脱硫石膏 94537.67 79290
备注 其中自华能辛店发电有限公司脱硫石膏采购量为 94537.67 吨。

固体废物

名称
2022年采购量（t） 2022年消耗量（t）

脱硫石膏 29409.19 38600
备注 其中自华能辛店发电有限公司脱硫石膏采购量为 29409.19 吨。
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淄博绿能建材有限公司

工业固体废物资源综合利用评价报告

1 评价依据

《中华人民共和国节约能源法》（2018 年 10月 26日第十三届

全国人民代表大会常务委员会第二次修正）

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年 4月 29

日第十三届全国人民代表大会常务委员会第二次修订通过）

《中华人民共和国循环经济促进法》（2018年 10月 26日第十

三届全国人民代表大会常务委员会修正通过）

《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012年 2月 29日第十一

届全国人民代表大会常务委员会会议修订通过）

《中华人民共和国环境保护税法》（2018年 10月 26日修正）

《中华人民共和国环境保护税法实施条例》（中华人民共和国国

务院令 2017年第 693号）

《中华人民共和国企业所得税法》（2018年 12月 29日修正）

《中华人民共和国增值税暂行条例》（2017年 11月 19日修正）

《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》（2011年 11月 1

日实施）

《工业固体废物资源综合利用评价管理暂行办法》（工信部 2018

年第 26号公告）

《国家工业固体废物资源综合利用产品目录》（工信部 2018年

第 26号公告）
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《关于做好工业固体废物资源综合利用评价工作的通知》（鲁经

信字〔2018〕65号）

《建筑石膏》（GB/T 9776-2022）

《陶瓷模用石膏粉》（QB/T 1639-2014）

《建筑材料放射性核素限量》（GB 6566-2010）

《产业结构调整指导目录（2024年本）》

2 评价过程

2.1 评价机构及人员

（1）评价机构：济宁市节能技术服务中心有限公司

（2）评价组成员

组长：张竣诚

成员：郝子逸、郭家宝

（3）评审组成员

组长：李晓红

成员：夏志勇、马文婷

2.2 审核时间安排

（1）资料审查时间：2024年 3月 19日

（2）现场核查时间：2024年 3月 27日

（3）审核组评审时间：2024年 4月 15日
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2.3 评价工作的开展

受淄博绿能建材有限公司委托，济宁市节能技术服务中心有限公

司依据《工业固体废物资源综合利用评价管理暂行办法》于 2024年

3月 19日对淄博绿能建材有限公司提供的营业执照、生产经营情况、

工业固废的采购、消耗相关报表及企业质量、环境、物质计量等证明

材料进行了审查，并对资料的完整性和准确性进行了系统的分析评

价；于 2024年 3月 27日对该企业生产过程与提交资料的一致性进行

了现场核查，在此基础上于 2024年 4月 15日召开了专家评审会，对

企业综合利用的工业固体废物种类、产品、综合利用技术条件和要求、

生产工艺和技术等的符合性，企业质量保证体系、环境管理体系、物

质计量统计体系等建设情况，企业工业固体废物资源综合利用量等进

行了评价，依据专家组评审意见形成了《工业固体废物资源综合利用

评价报告》。

3 企业基本情况

淄博绿能建材有限公司成立于 2012年 3月，注册资本 220万元。

现有资产 5000余万元，占地面积 50余亩。现有员工 60余人，各类

工程技术人员 5人。是一家以脱硫石膏为原料，综合利用生产陶瓷模

用石膏粉和建筑石膏的绿色建材企业。公司先后建成年产 5万吨陶瓷

模用石膏粉的生产线一条，年产 8万吨建筑石膏粉生产线一条。2020

年，依托华能辛店电厂建成年产 10万吨建筑石膏粉生产线一条。
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4 企业工艺技术介绍

4.1 企业工艺技术简介

陶瓷模用石膏粉：

原料脱硫石膏、转晶剂经螺旋搅拌器混合配料后输送至蒸压釜进

行脱水改性，在自然冷却晾干后由轮泵机粉碎，再经滚筒式烧锅煅炒，

进一步脱水并烘干，随后由冷冻风机进行冷却，之后进入料仓存储，

包装后待售。

图 4-1 陶瓷模用石膏粉工艺流程图

评价组现场查看了该公司陶瓷模用石膏粉的原料库、主要生产设

备、半成品料仓、成品料仓、成品库等，具体如下图所示。

图 4-2 原料库
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图 4-3 蒸养釜

图 4-4 三层干燥机

图 4-5 热风炉炒锅



淄博绿能建材有限公司 工业固体废物资源综合利用评价报告

8

4-6 雷蒙磨、半成品料仓

图 4-7 成品料仓、包装工序
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图 4-8 成品库

建筑石膏：

① 外购脱硫石膏置于原料库暂存，填料入料斗，再经皮带给料

机上料至双轴搅拌机；

② 搅拌完成后物料放料至桨叶烘干机进行烘干；

③ 烘干完成后物料经螺旋输送机至提升机，再经提升机送料进

入打散机进行物料打散；

④ 打散后的物料放料沸腾炒锅进行加热烘干；

⑤ 炒制后的物料经冷却器冷却后放料至改性磨进行破碎粉磨；

⑥ 经粉磨后的物料由螺旋输送机送料至提升机，再经提升机输

送至缓冲仓暂存；

⑦ 缓冲仓内建筑石膏一部分直接由吨包装机进行包装成成品，

一部分经输送斜槽、提升机送至建筑石膏料仓；

⑧ 经石膏料仓后，经小袋包装机进行包装成成品外售。

该生产工艺中，给料机、输送机、提升机均做全密闭设置。
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图 4-9 建筑石膏工艺流程图

评价组现场查看了该公司建筑石膏的主要生产线、生产设备、包

装工序、成品库、成品仓等，具体如下图所示。

图 4-10 生产线
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图 4-11 烘干设备

图 4-12 调速定量给料机

图 4-13 成品库
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图 4-14 包装工序、成品仓

评价组现场查看了该公司化验室设备等，具体如下图所示。

图 4-15 石膏相组分析仪、搅拌机
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图 4-16 石膏相组成分分析仪

图 4-17 电子显微镜、电子计量称
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图 4-18 电热鼓风干燥箱

图 4-19 电动抗折试验机

图 4-20 数显液压压力试验机



淄博绿能建材有限公司 工业固体废物资源综合利用评价报告

15

4.2 工艺、技术产业政策符合性评价

该公司以工业固体废弃物脱硫石膏为原料生产建筑石膏和陶瓷

模用石膏粉，符合《产业结构调整指导目录（2024年本）》中的“第

一类鼓励类”中“十二、建材”中“9.不低于 20万块/日（含）新型烧结

砖瓦生产线协同处置大宗废弃物工艺技术及产品的研发与应用；工业

副产磷石膏高效净化提质及高值化综合利用技术；利用矿山尾矿、建

筑废弃物、工业废弃物、城市污泥、江河湖（渠）海淤泥等大宗废弃

物无害化生产制备砂石骨料、结构混凝土用高强陶粒、功能陶粒、墙

体材料等建材及其工艺技术装备开发”，“四十二、环境保护与资源节

约综合利用”中“8.废弃物循环利用：煤矸石、粉煤灰、尾矿（共伴生

矿）、冶炼渣、工业副产石膏、赤泥、建筑垃圾等工业废弃物循环利

用”，符合国家产业政策要求。

5 企业产品质量控制情况

5.1 企业产品质量控制措施

评价小组现场查阅了该公司《原材料采购合同》、《原材料采购

管理制度》、及生产控制原始记录等资料，该公司从原材料的采购、

生产过程、产品出库等全过程建立了质量保证体系，但该公司的质量

管理体系还存在制度不健全、质量检测记录不全面等问题。

（1）原料控制

原料采购严格按照采购流程进行，部分脱硫石膏在华能辛店发电

有限公司采购，部分在其他公司采购。该公司对到场原料每批次进行

化验，制定了化验指标，确保购买原料的质量。原料进厂严格按照原
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材料进厂工作流程进行，并对进厂的原料进行跟踪管理，对存放地点、

质量品位进行标识，并详细记录台帐，按照规定对不符合要求的材料

进行拒收和处理，各种原材料始终处于受控状态，但该公司存在化验

指标不全面等问题。

图 5-1 原材料采购管理制度

（2）产品生产过程控制

产品生产过程采用自动化控制，该公司对自动化生产设备定期检

修，保证设备正常运行，对生产过程实时监控，保证生产过程稳定高

效。
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图 5-2 生产控制室

（3）产品成品控制

为保证出厂产品质量，该公司定期对其产品进行质量检验，并记

录了检验结果，其化验记录中对产品的细度、水膏比、扩展直径、初

凝时间、结晶水、抗折强度等指标进行检测。

图 5-3 产品质量化验记录
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5.2 评价企业产品质量是否符合相关标准

评价组查阅了该公司产品检验记录，建筑石膏对组成、凝结时间、

强度、水溶性氯离子含量及 PH值等指标进行检验，其结果符合《建

筑石膏》（GB/T 9776-2022）相关要求；陶瓷模用石膏粉按照《陶瓷

模用石膏粉》（QB/T 1639-2014）标准 5.1石膏粉应色白（改性石膏

除外），无杂质结块；5.2自由水含量不应大于 0.5%；5.3筛余量、

标准稠度、初凝时间、终凝时间、2h湿抗折强度、45℃干抗折强度；

5.4结晶水、三氧化硫等指标进行检验，其结果符合《陶瓷模用石膏

粉》（QB/T 1639-2014）的相关要求。

6 企业环境管理体系建设情况

6.1 企业环保相关的管理制度及制度执行情况

该公司重视环保工作，严格遵守环保相关法律法规，成立了环保

领导小组，制定了相关环保制度，编制了《企业环境保护管理制度》。

评价组现场查阅了该公司相关环保制度、环评报告、环评审批意见及

环境检测报告等材料，该公司制度全面、责任明确，能够对生产过程

进行管控，确保各生产环节废弃物达标排放。
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图 6-1 环评文件
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图 6-2 环评批复
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图 6-3 企业环境保护管理制度

该公司废弃物种类包括废气、废水、固废、噪声。

6.1.1 废气

6.1.1.1 陶瓷模用石膏粉项目废气

陶瓷模用石膏粉项目产生的有组织废气主要是轮泵机粉碎脱硫

石膏和冷冻机冷却产品时产生的粉尘。原料储运投加、成品入仓存储

过程中产生少量无组织粉尘，蒸压、煅炒烘干工艺中的少量水蒸气。

6.1.1.1.1 有组织排放源治理措施

轮泵机粉碎脱硫石膏和冷冻机冷却产品时粉尘由集气罩收集经

布袋除尘器处理后，经 15m排气筒排放，能够符合《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准要求，对周围环境

空气影响不大。
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6.1.1.1.2 无组织排放源治理措施

在原料储运投加、成品入仓存储过程中会产生少量无组织粉尘，

通过采取加强生产操作管理、加强厂址周界的绿化措施后，粉尘厂界

最高点浓度能够符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2中无组织排放限值的要求，对周围大气环境影响较小。蒸压、煅

炒工艺中产生水蒸气量较少，故不会对周围环境造成明显影响。

陶瓷模用石膏粉项目废气均能达标排放，对周围环境的影响小。

表 6-1 陶瓷模用石膏粉项目废气污染源及其治理一览表

排放源 污染物名称 防治措施 预防治理效果

轮泵机

颗粒物

经过布袋除尘器处理后

经 15m排气筒排放

满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2中
二级标准冷冻机

储运投加 加强生产操作管理，

加强厂址周围绿化措施

满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2中
无组织排放限值的要求成品入仓

蒸压、煅炒工艺 水蒸气 /

图 6-4 陶瓷模用石膏粉项目除尘设备
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6.1.1.2 建筑石膏项目废气

建筑石膏项目废气主要为：桨叶烘干机工作过程产生粉尘；沸腾

炒锅工作过程产生粉尘；吨包包装过程包装袋口逸散粉尘；石膏料仓

呼吸口产生粉尘；小袋包装过程包装口逸散粉尘；建筑石膏吨包包装

过程中，未被集气罩收集的粉尘；小袋包装过程，未被集气罩收集粉

尘。

6.1.1.2.1 有组织排放源治理措施

桨叶烘干机烘干过程产生粉尘。物料在桨叶烘干机内翻滚，烘干

机上端设置有出气口，用以排放水蒸气及粉尘，管道连接至布袋除尘

器处理后经排气筒排放。

沸腾炒锅产生粉尘。沸腾炒锅内，蒸汽管道呈 S型倾斜排列，物

料由装置上方进料口落入装置内，装置下方连接有风机吹风管道，由

装置下方向装置内鼓风，使物料在装置内不断与蒸汽管道接触以蒸发

水分。装置顶部设置有排气口，管道连接至 1#布袋除尘，用以保持

装置内微负压状态。

吨包包装时产生粉尘。物料由包装机向吨袋装料过程中逸散出部

分粉尘，装料口设置集气罩，收集后由布袋除尘器处理后排放经排气

筒排放；

石膏料仓呼吸口逸散粉尘。除吨包包装的建筑石膏外，其余建筑

石膏均置于石膏料仓中暂存。物料装料及放料时，呼吸口逸散粉尘，

经仓顶除尘器收集处理后由除尘器排气口排放，废气直接由仓顶除尘

器出气口排放，高度约 20m；
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根据客户需求，产品需要进行小袋包装，装袋时管口插入包装袋

内进行放料。出料口较小，装料过程中逸散粉尘，包装口处设置集气

罩，收集后经管道至布袋除尘器处理后由排气筒排放。；

企业在建筑石膏生产车间安装一台大型布袋除尘器（1#布袋除尘

器），用以处理以上废气。废气收集后由 1#布袋除尘器处理后经排

气筒排放。排气筒颗粒物排放浓度及建筑石膏料仓呼吸口颗粒物排放

浓度均能够满足《山东省区域性大气污染物排放标准》

（DB37/2376-2013）表 2大气污染物排放浓度限值（第四时段）中重

点控制区要求。

6.1.1.2.2 无组织排放源治理措施

建筑石膏吨包包装过程中，未被集气罩收集的粉尘，车间无组织

排放，生产车间密闭设置，可截留 80%粉尘；小袋包装过程，未被集

气罩收集粉尘，该车间单独设置，为密闭状态，可截留 80%粉尘。

表 6-2 建筑石膏项目废气污染源及其治理一览表

排放源
污染物

名称
防治措施 预防治理效果

烘干机烘干废气

颗粒物

1#脉冲布袋除尘器处理

（处理效率 99%）；

经 15m高 P1排气筒排放

满足《山东省区域性大气

污染物排放标准》

（DB37/2376-2013）
表 2大气污染物排放

浓度限值（第四时段）

中重点控制区要求

沸腾炒锅废气

建筑石膏吨包

包装废气

建筑石膏小袋

包装废气

建筑石膏料仓

呼吸口废气

1#仓顶除尘器（高度约 20m）

处理后由 P3排气筒排放

建筑石膏吨包

包装未被收集废气
生产车间密闭设置 符合《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2
中二级标准排放限值要求

建筑石膏小袋

包装未被收集废气
单独设置密闭车间
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图 6-5 建筑石膏项目除尘设备

6.1.2 废水

6.1.2.1 陶瓷模用石膏粉项目废水

陶瓷模用石膏粉项目无生产废水产生，用水主要包生活用水和绿

化用水。项目绿化用水全部蒸发损耗，不外排；职工生活使用旱厕，

无生活废水。

6.1.2.2 建筑石膏项目废水

建筑石膏项目生产过程中不使用水，无生产废水产生；劳动定员

依托公司现有职工，不新增职工生活用水。

6.1.3 固体废物

6.1.3.1 陶瓷模用石膏粉项目固体废物

陶瓷模用石膏粉项目固废主要为生产过程中布袋除尘器收集的

粉尘，作为原料回用生产。另外，职工生活及办公垃圾由环卫部门定

期清理外运；旱厕粪便作为农家肥施用于周围农田。项目固废去向明

确，不会产生二次污染，对周围环境影响很小。
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表 6-3 陶瓷模用石膏粉项目固废产生情况及处理措施

排放源 污染物名称 处理措施 预防治理效果

布袋除尘器 粉尘 回用于生产 资源化

职工办公生活 垃圾 环卫部门定期清理外运 无害化

旱厕 粪便 育肥 资源化

6.1.3.2 建筑石膏项目固体废物

建筑石膏项目固体废物主要为布袋除尘器收集到的粉尘、车间落

地料及添加剂包装袋。

布袋除尘器收集粉尘后，作为原料全部回用于生产；车间密闭截

留降尘主要为车间内无组织粉尘排放，由车间截留部分，收集后回用

于生产；添加剂包装袋收集后统一由环卫部门定期清运。

表 6-4 建筑石膏项目固废产生情况及处理措施

排放源 污染物名称 处理措施 预防治理效果

布袋除尘器 粉尘 作为原料回用于生产 资源化

车间密闭截留 粉尘 作为原料回用于生产 资源化

添加剂包装袋 包装袋 环卫部门定期清运 无害化

6.1.4 噪声

6.1.4.1 陶瓷模用石膏粉项目噪声

陶瓷模用石膏粉项目噪声主要包括机械动力，高噪设备主要包括

搅拌器、轮泵机、滚筒式烧锅、风机等，设备噪声水平在 80dB（A）

~95dB（A）之间。由于本项目距离村镇居住点较远，通过距离衰减，

厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求，对周围的环境影响较小。
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表 6-5 陶瓷模用石膏粉项目固废产生情况及处理措施

排放源 污染物名称 处理措施 预防治理效果

搅拌器、轮泵机、

滚筒式烧锅、风机等
噪声

采用隔音、减震设施、

设置绿化带等

达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准

6.1.4.2 建筑石膏项目噪声

建筑石膏项目噪声来源主要是搅拌机、烘干机、沸腾炒锅、改性

磨、混合机、风机等设备运行产生噪声，噪声水平在 70dB（A）～90dB

（A）之间。噪声源设备均设置在密闭的车间内，并采取相应隔音减

噪措施。厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准，不会对周围环境产生明显的不利影响。

表 6-6 建筑石膏项目固废产生情况及处理措施

排放源 污染物名称 处理措施 预防治理效果

搅拌机、提升机、

风机等设备
噪声

设备均置于车间内，采取

隔音、减震等措施

符合《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准

6.2 评价企业环境质量是否符合相关标准

评价组现场查看了该公司委托山东恒辉环保科技有限公司出具

的环境检测报告及企业生产现场。颗粒物治理效果符合符合《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准及无组织排

放限值的要求及《山东省区域性大气污染物排放标准》

（DB37/2376-2013）表 2大气污染物排放浓度限值（第四时段）中重

点控制区要求；噪声治理效果符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。

公司主要污染源及其治理效果见表 6-7、表 6-8。
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图 6-6 环境检测报告

表 6-7 陶瓷模用石膏粉项目主要污染源及其治理效果一览表

项目 排放源
污染物

名称
防治措施 治理效果

废气

轮泵机

颗粒物

经过布袋除尘器处理

后经 15m排气筒排放

满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表

2中二级标准
冷冻机

储运投加 加强生产操作管理，

加强厂址周围绿化措

施

符合《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表

2中无组织排放限值的要求
成品入仓

蒸压、煅炒工艺 水蒸气 / /

固废

布袋除尘器 颗粒物 回用于生产 资源化

职工办公生活 垃圾
环卫部门定期清理外

运
无害化

旱厕 粪便 育肥 资源化

噪声
搅拌器、轮泵机、滚

筒式烧锅、风机等
噪声

采用隔音、减震设施、

设置绿化带等

达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准
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表 6-8 建筑石膏项目主要污染源及其治理效果一览表

项目 排放源
污染物

名称
防治措施 治理效果

废气

烘干机烘干废气

颗粒物

1#脉冲布袋除尘器处理

（处理效率 99%）；

经 15m高 P1排气筒排放

满足《山东省区域性大气

污染物排放标准》

（DB37/2376-2013）
表 2大气污染物排放

浓度限值（第四时段）

中重点控制区要求

沸腾炒锅废气

建筑石膏吨包

包装废气

建筑石膏小袋

包装废气

建筑石膏料仓

呼吸口废气

1#仓顶除尘器（高度约 20m）

处理后由 P3排气筒排放

建筑石膏吨包

包装未被收集废气
生产车间密闭设置

符合《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中

二级标准排放限值要求

建筑石膏小袋

包装未被收集废气
单独设置密闭车间

固废

布袋除尘器
颗粒物 作为原料回用于生产 资源化

车间密闭截留

添加剂包装袋 包装袋 环卫部门定期清运 无害化

噪声
搅拌机、提升机、

风机等设备
噪声

设备均置于车间内，采取隔

音、减震等措施

符合《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标

准

7 企业计量统计体系建设情况

7.1 企业物质计量相关的管理制度及制度的执行情况

该公司主要消耗的原料为脱硫石膏，产品为建筑石膏和陶瓷模用

石膏粉。该公司制定了《计量管理及考核奖惩办法》、《生产统计管

理制度》等制度，该公司由计量人员收集数据，之后由财务部门人员

进行数据的统计，计量器具的配备和维护由生产部门负责。

该公司计量器具如下表所示：

表 7-1 计量器具一览表

序号 计量器具名称 规格型号 数量 精确度等级

1 地磅（电子汽车衡） QD6-120T 1 III级

2 皮带秤 LQ20 1 Ⅳ级
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评价组对现场计量器具进行了查看，并现场查阅了计量相关制度

及计量台账。

图 7-1 电子汽车衡

图 7-2 计量管理及考核奖惩办法、生产统计管理制度
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图 7-3 过磅单

7.2 企业物质统计相关的管理制度及制度的执行情况

该公司制定了《生产统计管理制度》等制度，原料车间统计人员

每月根据地磅的计量数据对原料脱硫石膏的购进量进行数据收集，财

务人员按月进行汇总；生产车间统计人员每月根据中控系统结合仓储

余量统计原料消耗量，并由财务人员按月进行汇总；成品车间每月由

统计人员通过地磅等数据对产品产量进行统计，财务人员汇总统计产

品销售量。

7.3 企业物质计量统计体系建设情况评价

评价组现场查看了该公司计量管理制度，核查了生产现场以及物

料计量器具。该公司物料进厂由计量人员根据电子汽车衡计量进行数

据收集，再通过财务人员进行统计，物料的消耗由生产部门人员通过
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中控系统进行统计，形成生产日报，每月由财务人员汇总，形成生产

月报。经查阅企业《2018-2022 年度原材料统计表》、《2018-2022

年度产品统计表》 等资料。企业物质计量统计体系建设情况基本满

足对工业固体废物资源综合利用量的核算要求。

8 企业工业固体废物资源综合利用情况

8.1 工业固体废物种类与综合利用产品评价

该公司主要利用脱硫石膏等为原料生产建筑石膏和陶瓷模用石

膏粉，评价小组通过现场查阅该公司营业执照、原料采购及消耗台账、

产品产量统计台账等资料，以及现场查看整个生产工艺流程，确定该

公司综合利用工业固体废物的种类为脱硫石膏，其产品为建筑石膏和

陶瓷模用石膏粉，工业固体废物种类与综合利用产品符合《国家工业

固体废物资源综合利用产品目录》中“六、其他工业固体废物 6.1工

业副产石膏（不含危险废物）”中“6.1.2建筑石膏及制品”及“6.1.3

石膏模具、石膏芯模、陶瓷模用石膏粉”。

图 8-1 国家工业固体废物资源综合利用产品目录摘录
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8.2 工业固体废物综合利用量的核定

（1）该公司原材料主要为脱硫石膏等，2018-2022年原材料采购

消耗如下表所示：

表 8-1 2018年度原材料统计表

月份

脱硫石膏（吨）

购进量 消耗量
期初

库存量

期末

库存量

1 353.04 750 40753.65 40356.69

2 24953.7 11620 40356.69 53690.39

3 25906.28 14140 53690.39 65456.67

4 20238.2 15120 65456.67 70574.87

5 12837.2 14630 70574.87 68782.07

6 11098.98 14560 68782.07 65321.05

7 13675.24 13958 65321.05 65038.29

8 13109 13678 65038.29 64469.29

9 21013.44 14840 64469.29 70642.73

10 15381.04 14196 70642.73 71827.77

11 10803.02 11760 71827.77 70870.79

12 9302.74 9800 70870.79 70373.53

合计 178671.88 149052 40753.65 70373.53
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表 8-2 2019年度原材料统计表

月份

脱硫石膏（吨）

购进量 消耗量
期初

库存量

期末

库存量

1 8933.86 5720 70373.53 73587.39

2 9224.58 7579 73587.39 75232.97

3 0 9800 75232.97 65432.97

4 3843.4 10150 65432.97 59126.37

5 13340.94 12530 59126.37 59937.31

6 14045.64 12830 59937.31 61152.95

7 9219.72 12620 61152.95 57752.67

8 7408.1 13890 57752.67 51270.77

9 6713.98 13260 51270.77 44724.75

10 7392.42 12000 44724.75 40117.17

11 13258.18 10080 40117.17 43295.35

12 16617.5 8450 43295.35 51462.85

合计 109998.32 128909 70373.53 51462.85

表 8-3 2020年度原材料统计表

月份

脱硫石膏（吨）

购进量 消耗量
期初

库存量

期末

库存量

1 0 4500 51462.85 46962.85

2 0 0 46962.85 46962.85

3 0 0 46962.85 46962.85

4 0 5800 46962.85 41162.85

5 0 8600 41162.85 32562.85

6 4040.9 10080 32562.85 26523.75

7 5969.14 11900 26523.75 20592.89

8 9056.86 12000 20592.89 17649.75

9 9362.4 10900 17649.75 16112.15

10 7573.22 8780 16112.15 14905.37

11 9169.46 9500 14905.37 14574.83

12 9948.68 6700 14574.83 17823.51

合计 55120.66 88760 51462.85 17823.51
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表 8-4 2021年度原材料统计表

月份

脱硫石膏（吨）

购进量 消耗量
期初

库存量

期末

库存量

1 4542.2 0 17823.51 22365.71

2 0 0 22365.71 22365.71

3 7749.66 4540 22365.71 25575.37

4 11815.88 5900 25575.37 31491.25

5 10882 7500 31491.25 34873.25

6 10402.25 8000 34873.25 37275.5

7 11366.02 8150 37275.5 40491.52

8 12530.56 12300 40491.52 40722.08

9 8695.7 10700 40722.08 38717.78

10 8899.04 11000 38717.78 36616.82

11 1386.52 6200 36616.82 31803.34

12 6267.84 5000 31803.34 33071.18

合计 94537.67 79290 17823.51 33071.18

表 8-5 2022年度原材料统计表

月份

脱硫石膏（吨）

购进量 消耗量
期初

库存量

期末

库存量

1 519.05 0 33071.18 33590.23

2 19309.78 0 33590.23 52900.01

3 7006.26 3800 52900.01 56106.27

4 2574.1 4400 56106.27 54280.37

5 0 3600 54280.37 50680.37

6 0 5200 50680.37 45480.37

7 0 4800 45480.37 40680.37

8 0 4100 40680.37 36580.37

9 0 4200 36580.37 32380.37

10 0 3800 32380.37 28580.37

11 0 2700 28580.37 25880.37

12 0 2000 25880.37 23880.37

合计 29409.19 38600 33071.18 23880.37
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（2）该公司利用的工业固废为脱硫石膏，评价组现场核查了采

购合同、购买确认单及相关统计台账，确认该公司脱硫石膏均为外购，

其中 2018、2019部分脱硫石膏外购于华能白杨河电厂，其他部分全

部采购自华能辛店发电有限公司。为了核定该公司 2018年至 2022年

脱硫石膏的采购量，评价组现场查阅了 2018年至 2022年脱硫石膏采

购合同、发票、对账单等，经核查该公司 2018年度脱硫石膏的采购

量为 178671.88吨，其中通过已注销的山东辛店电力实业总公司从华

能辛店发电有限公司脱硫石膏的采购量为 48802.5吨；2019年度脱硫

石膏的采购量为 109998.32吨，其中通过已注销的山东辛店电力实业

总公司从华能辛店发电有限公司脱硫石膏的采购量为 33947.26吨；

2020年度脱硫石膏的采购量为 55120.66吨，其中自华能辛店发电有

限公司脱硫石膏采购量为 55120.66吨；2021年度脱硫石膏的采购量

为 94537.67 吨，其中自华能辛店发电有限公司脱硫石膏采购量为

94537.67吨；2022年度脱硫石膏的采购量为 29409.19吨，其中自华

能辛店发电有限公司脱硫石膏采购量为 29409.19吨。
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图 8-2 脱硫石膏采购发票清单及部分合同

图 8-3 供应商实业注销证明
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图 8-4 脱硫石膏采购部分对账单

（3）该公司生产车间每班根据皮带秤的计量数据对原料的结存

量、购入量、出库量进行统计，形成《原材料统计表》，评价组查阅

了该公司 2018年至 2022年度《原材料统计表》，并对相关数据现场

进行了核算。该公司 2018 年度脱硫石膏消耗量为 149052 吨，2019

年度脱硫石膏消耗量为 128909吨，2020年度脱硫石膏消耗量为 88760

吨，2021年度脱硫石膏消耗量为 79290吨，2022年度脱硫石膏消耗

量为 38600吨。

（4）该公司定期对原材料的库存量进行盘点，并形成盘库台账。

该公司 2018年度脱硫石膏期初库存量为 40753.65吨，期末库存量为

70373.53吨；2019年度脱硫石膏期初库存量为 70373.53吨，期末库

存量为 51462.85吨；2020年度脱硫石膏期初库存量为 51462.85吨，

期末库存量为 17823.51吨；2021年度脱硫石膏期初库存量为 17823.51

吨，期末库存量为 33071.18 吨；2022 年度脱硫石膏期初库存量为

33071.18吨，期末库存量为 23880.37吨。
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8.3 综合利用产品产量的核定

（1）该公司生产的产品为建筑石膏和陶瓷模用石膏粉，其

2018-2022年产品产量、外销量及库存量如下表所示：

表 8-6 2018年度综合利用产品统计表

月份

建筑石膏（吨） 陶瓷模用石膏粉（吨）

产量 外销量
期初

库存量

期末

库存量
产量 外销量

期初

库存量

期末

库存量

1 500 0 0 500 0 0 0 0

2 6800 6500 500 800 1500 1200 0 300

3 8100 7680 800 1220 2000 1750 300 550

4 9000 9100 1220 1120 1800 1500 550 850

5 8700 9000 1120 820 1750 1600 850 1000

6 8900 9230 820 490 1500 1300 1000 1200

7 8670 8980 490 180 1300 1400 1200 1100

8 8500 8200 180 480 1270 1500 1100 870

9 9100 8600 480 980 1500 1450 870 920

10 8760 8650 980 1090 1380 1500 920 800

11 7200 6950 1090 1340 1200 1300 800 700

12 6000 6200 1340 1140 1000 1200 700 500

合计 90230 89090 0 1140 16200 15700 0 500
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表 8-7 2019年度综合利用产品统计表

月份

建筑石膏（吨） 陶瓷模用石膏粉（吨）

产量 外销量
期初

库存量

期末

库存量
产量 外销量

期初

库存量

期末

库存量

1 3000 3500 1140 640 1000 780 500 720

2 4200 4300 640 540 1100 950 720 870

3 5500 4800 540 1240 1500 1250 870 1120

4 6050 5500 1240 1790 1200 1300 1120 1020

5 8000 7800 1790 1990 950 1560 1020 410

6 7900 7500 1990 2390 1200 1300 410 310

7 8000 8580 2390 1810 1430 1500 310 240

8 8350 8500 1810 1660 1500 1550 240 190

9 8000 8100 1660 1560 1400 1380 190 210

10 7000 7500 1560 1060 1520 1470 210 260

11 6000 5900 1060 1160 1200 1100 260 360

12 5000 4800 1160 1360 1000 900 360 460

合计 77000 76780 1140 1360 15000 15040 500 460

表 8-8 2020年度综合利用产品统计表

月份

建筑石膏（吨） 陶瓷模用石膏粉（吨）

产量 外销量
期初

库存量

期末

库存量
产量 外销量

期初

库存量

期末

库存量

1 2000 1800 1360 1560 1200 500 460 1160

2 0 500 1560 1060 0 300 1160 860

3 0 580 1060 480 0 680 860 180

4 3080 3500 480 60 1000 900 180 280

5 5000 4300 60 760 1100 1040 280 340

6 6300 6150 760 910 900 890 340 350

7 7200 6870 910 1240 1300 1100 350 550

8 7310 6950 1240 1600 1200 1080 550 670

9 6800 7100 1600 1300 960 980 670 650

10 5400 5930 1300 770 830 700 650 780

11 6200 5740 770 1230 600 850 780 530

12 4800 4970 1230 1060 500 420 530 610

合计 54090 54390 1360 1060 9590 9440 460 610



淄博绿能建材有限公司 工业固体废物资源综合利用评价报告

41

表 8-9 2021年度综合利用产品统计表

月份

建筑石膏（吨） 陶瓷模用石膏粉（吨）

产量 外销量
期初

库存量

期末

库存量
产量 外销量

期初

库存量

期末

库存量

1 0 450 1060 610 0 260 610 350

2 0 300 610 310 0 310 350 40

3 2350 1680 310 980 870 600 40 310

4 3500 3000 980 1480 690 550 310 450

5 4350 4770 1480 1060 910 600 450 760

6 4860 5300 1060 620 820 660 760 920

7 5100 4870 620 850 680 710 920 890

8 7880 8060 850 670 850 890 890 850

9 6700 6650 670 720 990 1020 850 820

10 7200 6300 720 1620 1050 1200 820 670

11 3500 4110 1620 1010 890 910 670 650

12 2850 2750 1010 1110 670 615 650 705

合计 48290 48240 1060 1110 8420 8325 610 705

表 8-10 2022年度综合利用产品统计表

月份

建筑石膏（吨） 陶瓷模用石膏粉（吨）

产量 外销量
期初

库存量

期末

库存量
产量 外销量

期初

库存量

期末

库存量

1 0 450 1110 660 0 280 705 425

2 0 300 660 360 0 350 425 75

3 2200 1500 360 1060 500 380 75 195

4 2500 1650 1060 1910 650 420 195 425

5 2100 2370 1910 1640 450 370 425 505

6 3150 3200 1640 1590 550 420 505 635

